

SpørgeJørgen:

Mona Espensen spørger:

Vi skal udvide vores fold - Hvilken græsblending skal vi bruge - og hvor køber man den bedste?

Svar: I den lokale grovvarerhandel. Den græsblending, der skal anvendes, kan afhænge af formålet med græsset. Normalt er vi som hjorteavlere ikke interesseret i græs til slet, "slet" betyder til at høste som hø eller wrap. Det græs, der har vores interesse, er normalt til afgræsning og er der for meget, kan man jo godt lave lidt hø af det. Græs, der kan afgræsses, kan tåle at være lavt i længere perioder og tåle dyrenes færdsel. Det er vigtigt, at man vælger græs, der er egnet til den jordtype man har, f.eks. sandjord, lørjord osv. Det er også fornuftigt at vælge noget med kløver i, det giver et godt foder, og kløver leverer kvælstof til græsset. I den forbindelse er det vigtigt, at man ikke gøder for kraftigt i foråret, det kvæler kløveren. Kløveren gror bedst på en mark, der er i god stand i forhold til kalk. Det er som regel vigtigt at vælge en tidlig sort græs, og at græsset er vedvarende. Har man mulighed for at så sit græs om med nogle års mellemrum, kan man overveje græs, som ikke er vedvarende. De fleste kan bruge græsblandinger, der er tidlige med kløver og som er vedvarende. Alt dette kan findes i en tabel, der kan fås gratis i grovvarerhandelen, og de vil normalt gerne råde deres kunder. Tabellerne fylder normalt kun en enkelt side og er lette at slå op i, når man skal vælge græstype..

Hvor mange kg til hvor mange ha?

Svar: Det fremgår af græstabellen, hvor meget græs man skal anvende pr. hektar og grovvarerhandlen vil normalt også råde når man køber blandingen. De fleste blandinger sås med omkring 20 til 25 kg pr. HA.

Hvornår er bedste såtid?

Svar: Man kan så græs, bare jorden kan gøres så egnet, det vil sige at man kan harve jorden, at den er let og luftig i overfladen, så såmaskinen kan komme ned i jorden uden at jorden hænger i tudene. Det er dog mest normalt at så græs i efteråret så tidligt som muligt, så græsset kan få fat inden vinter, f.eks. sidst i august, eller om foråret,

(Fortsættes på side 15)

(Fortsat fra side 14)

når jorden er tjenlig. Se om de andre jordbrugere er i marken og harve, så er det tiden. Forårssåning er normalt i april.

Hvordan er det med at så korn i?

Svar: Man kan godt så græs i korn, man skal dog ikke så helt så meget korn, som man normalt ville. Sår man 100 kg i pr HA, får man en del korn, men kan man nøjes med 50 kg korn pr HA, så bliver græsset bedre og er stadig et godt kalveskjul. Vil man ikke høste kornet selv, kan man lade dyrene afgræsse det først på sommeren, eller man kan anvende det som kalveskjul og først lukke dyrene på græsset, når kornet er modnet, så derefter afskære det og gøde græsset. Vær opmærksom på, at dyrene ikke bider det nye græs for meget, da det er lidt sart efter at have stået så længe i skyggen af kornet. Får du HA støtte så vær opmærksom på, at kornet skal være skredet igen før afgræsning. Kornet kan også høstes som helsæd. Det er vigtigt at følge både græssets og kornets udvikling nøje. Du kan give max. 120 kg kvælstof pr HA ved såning og igen lidt, når kornet er høstet eller afgræsset. Græs sås i overfladen og ikke mere end maksimalt 1 cm under jordoverfladen. Det er vigtigt, at det ikke ligger for dybt, hellere tæt på overfladen. Kornet sås i normal dybde, som vel er omkring 5 til 8 cm. Først sår man kornet og derefter indstilles såmaskinen til græs og græsset sås. Det er vigtigt at tromle, når der er sået.

Hvornår kan dådyrene lukkes ud i den nye fold?

Svar: Græsset skal være frodigt og omkring 12 cm højt, og man skal ikke lade dyrene græsse det lavere end 5 cm. Det er også udmærket at lade dyrene græsse lidt af kornet sidst i maj blot de ikke græsser det for lang ned

SpørgeJørgen: Jeg har et par spørgsmål - i sidste blad skriver du at 'der ikke må skydes hjorte nærmere end 300 meter fra hjortehegnet på egen matrikel'.

Hvor står det og hvad menes der med det?

Svar: Det betyder at der ikke må skydes vildtlevende individer af de hjortearter, der avles på ejendommen nærmere end 300 m fra op-

(Fortsættes på side 18)